
QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA Nº 481/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432849

Dispõe sobre designação de servidorO Presidente do 
INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 
7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento 
Interno;
Considerando ausência do titular da Gerência de Fiscalização 
de Instrumentos, Emerson Fábio Leite da Silva, que estará se 
deslocando à Manaus-AM, atendendo convocação do INMETRO 
para participação da Reunião Regional e de Planejamento 
Técnico e Financeiro, a qual será realizada no período de 
17/09 a 21/09;RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Metrologista DORIELTON NUNES 
BARBOSA, matrícula 257, para responder pela Gerência 
de Fiscalização de Instrumentos, no período de 17 a 21 de 
setembro do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de agosto de 2012Luiziel 
Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433031

PORTARIA: 482
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (aux.metrologista) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433033

PORTARIA: 483
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
088/CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES (metrologista) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433034

PORTARIA: 484
Objetivo: participar de reunião de apresentação do projeto de 
mineração.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
239/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO (gerente 
da divisão de verifi cação da conformidade) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432731

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 04/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / PATRICIMARIA ALVES MONTELO (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432734

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 15/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / ROSEMIRA COSTA SANTOS LIMA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432738
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 431880

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 23/08/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor  Término 
Vínculo     Observação
NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS          Tecnico Social   
22/08/2013 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432742
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 431895

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor      Término Vínculo     
Observação
SELINEA ALMEIDA DE SOUZA        Pedagogo       27/08/2013 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432748
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 431918

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 30/08/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
ANNA CAROLINA CASEMIRO CARDOSO       Agente 
Administrativo    29/08/2013 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432797

PORTARIA Nº. 1530 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpídos no 
artigo 37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 032/12 – Processo 
nº. 039/12, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 69 a 75 e Julgamento para arquivamento do 
Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas substanciais.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 995 - 2012 - GP 
de 12/06/2012, publicada no DOE 32178 de 15/06/2012, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223 e 224 da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

PORTARIA Nº. 1535 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpídos no 
artigo 37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 034/12 – Processo 
nº. 041/12, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 140 a 153 e Julgamento para arquivamento 
do Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas substanciais.

R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 1045 - 2012 - GP 
de 14/06/2012, publicada no DOE 32179 de 18/06/2012, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA
PORTARIA Nº. 1533 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CESIND III de 30 de 
agosto de 2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30(trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria nº. 
1357/12 de 26 de julho de 2012, publicada no DOE nº. 32210 
de 31/07/12, a contar de 30 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA
PORTARIA Nº. 1534 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CESIND III de 30 de 
agosto de 2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30(trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria nº. 
1421/12 de 07 de agosto de 2012, publicada no DOE nº. 32217 
de 09/08/12, a contar de 08 de setembro de 2012. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO -Presidente da 
FASEPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432819

PORTARIA Nº. 1536 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de 10/09/2012 à 
09/10/2012. 

Nome Lotação P. Aquisitivo

EURECLIDES ANTONIA SALES MOREIRA GALMOX 21.05.2010/2011

ONDE-SE LÊ: Período de Gozo:03/09/2012 a 02/10/2012, 
constante na portaria nº1372/12 publicada no DOE nº32223 
de 20/08/2012, que concedeu férias à servidora YEDA MARIA 
LOBATO PEREIRA,
LÊIA-SE: Período de Gozo:10/09/2012 a 09/10/2012.
ONDE-SE LÊ: Período de Gozo: 01/09/2012 a 30/09/2012, 
constante na portaria nº1372/12 publicada no DOE nº32223 
de 20/08/2012, que concedeu férias à servidora NADIR SALES 
DOS SANTOS,
LÊIA-SE: Período de Gozo:17/09/2012 a 16/10/2012
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432847

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1507/12 DE 03 DE SETEMBRO 2012.

Servidor: EMMANOEL HENRIQUE GUIMARÃES DOS 
SANTOS
Matricula: 54197131/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Para: Responder pala Comissão Permanente de Licitação - CPL
Motivo: férias do Titular
Período: 10.09.12 a 09.10.12
Com ônus para Administração

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 1531/12 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

Revoga a Portaria: 954/2008 de 25 de JUNHO de 2008
Servidor: MARIA DE NAZARÉ FERREIRA LEITE
Matricula: 3194272/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: Hospital Ophir Loyola
A contar de 13/08/2012


